
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
REITORIA

PORTARIA Nº 272, DE 24 DE ABRIL DE 2023

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PER-
NAMBUCANO,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pelo  Decreto  Presidencial  de
13/04/2020,  publicado  no  D.O.U.  nº  70-A,  de  13/04/2020,  Seção  2, considerando  Ofcio  nº
7/2023/CEP/CONEP/CNS/MS, resolve:

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 319, de 12 de maio de 2022 que designou o Comitê de Étic em
Pesquisc iom Seres Humcnos do IFSertãoPE (CEP IFSertãoPE), alterada anteriormente pela Por-
taria nº 529, de 10/08/2022, e Portaria nº 117, de 15/02/2023, nos termos a seguir:

I - INCLUIR os seguintes membros: CLAUDIA JULIETTE DO NASCIMENTO ARAUJO MAIA (Mat. SI-
APE – 1106463); MARCELO SOUZA OLIVEIRA( Mat. SIAPE- 1092118); MARIA ISABEL DE SOUSA
BEZERRA (Mat. SIAPE- 3323192); RICARDO TAVARES MARTINS (Mat. SIAPE-2324074); DANIELLE
DOS SANTOS COSTA DE ALMEIDA (Mat. SIAPE-2321815);

II - DETERMINAR que Portaria nº 319, de 12 de maio de 2022, passará a assumir a seguinte conf-
guração:

Consttuição do CEP IFSertãoPE

 Membro Mcndcto Função / Titulcridcde Insttuição indiicdorc do
membro

Ednaldo Gomes da Silva
(Mat. SIAPE - 1812309)

12/05/2022 a
22/05/2025

Coordenador /
Membro Relator /

Titular

IFSertãoPE Campus
Petrolina

Luís Carlos Pita de Almeida 
(Mat. SIAPE - 2343528)

12/05/2022 a
22/05/2025

Vice-Coordenador /
Membro Relator /

Titular

IFSertãoPE Campus Santa
Maria da Boa Vista

Rosemary Barbosa de Melo
(Mat. SIAPE - 1380518)

12/05/2022 a
22/05/2025

Membro Relator /
Titular

IFSertãoPE Campus
Petrolina Zona Rural

Jarderlany Sousa Nunes
(Mat. SIAPE - 2392416)

09/02/2022 a
09/02/2025

Membro Relator /
Titular

IFSertãoPE Campus
Ouricuri

Ana Patricia Vargas Borges
(Mat. SIAPE - 2159917)

10/08/2022 a
10/08/2025

Membro Relator /
Titular

IFSertãoPE Campus
Floresta

Francisca Wislana Costa Pinto
(Mat. SIAPE - 1812348)

10/08/2022 a
10/08/2025

Membro Relator /
Titular

IFSertãoPE Campus
Salgueiro

Maria Isabel de Sousa Bezerra
(Mat. SIAPE 3323192) 

24/04/2023 a
24/04/2026

Membro Relator /
Titular

IFSertãoPE Campus Serra
Talhada

Aníbal  Livramento  da  Silva
Netto (Mat. SIAPE- 1585487)

15/02/2023 a
15/02/2026

Membro Relator /
Titular

UNIVASF



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
REITORIA

Monica  Aparecida  Tomé
Pereira(Mat.SIAPE- 1331269)

15/02/2023 a
15/02/2026

Membro Relator /
Titular

UNIVASF

Maria Auxiliadora Dias Coelho
(Mat. SIAPE - 275640)

16/06/2021 a
16/06/2024

Membro Relator /
Suplente

IFSertãoPE Campus
Petrolina

Joabis Nobre Martns
(Mat. SIAPE - 1949707)

10/08/2022 a
10/08/2025

Membro Relator /
Suplente

IFSertãoPE Campus
Salgueiro

Paulo Anchieta  Florentno da
Cunha(Mat. SIAPE - 1574932)

10/08/2022 a
10/08/2025

Membro Relator /
Suplente

IFSertãoPE Campus Santa
Maria da Boa Vista

Edclecia  Reino  Carneiro  de
Morais (Mat.SIAPE- 3307455)

15/02/2023 a
15/02/2026

Membro Relator /
Suplente

UNIVASF

Lenilson Olinto Rocha
(Mat. SIAPE - 3107443)

15/02/2023 a
15/02/2026

Membro Relator /
Suplente

UNIVASF

Claudia  Juliette  do
Nascimento  Araujo  Maia
(Mat. SIAPE -1106463)

24/04/2023 a
24/04/2026

Membro Relator /
Suplente

IFSertãoPE Campus
Ouricuri

Marcelo Souza Oliveira (Mat.
SIAPE - 1092118)

24/04/2023 a
24/04/2026

Membro Relator /
Suplente

IFSertãoPE Campus
Floresta

Ricardo  Tavares  Martns
(Mat. SIAPE - 2324074) 

24/04/2023 a
24/04/2026

Membro Relator /
Suplente

IFSertãoPE Campus Serra
Talhada

Danielle dos Santos Costa de
Almeida(Mat.SIAPE-
2321815)

24/04/2023 a
24/04/2026

Membro Relator /
Suplente

IFSertãoPE Campus Santa
Maria da Boa Vista

Maria de Fátma Amorim dos
Passos (CPF:680.585.274-91)

16/06/2021 a
16/06/2024

Representante dos
partcipantes de

pesquisa / Titular

Conselho Municipal de
Saúde / Petrolina-PE

José  Wilson  Alencar  de
Oliveira(CPF:340.190.064-15)

10/08/2022 a
10/08/2025

Representante dos
partcipantes de

pesquisa / Titular

Associação dos
Fibromiálgicos do Vale do

São Francisco
Cleudenir  da  Silva  Souza
(CPF:044.719.694-47)

10/08/2022 a
10/08/2025

Representante dos
partcipantes de

pesquisa / Suplente

Associação dos
Fibromiálgicos do Vale do

São Francisco

Marcos  Antonio  Batsta  dos
Santos(Mat. SIAPE- 2013551)

-- Secretário IFSertãoPE Reitoria



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
REITORIA

Art. 2º Está Portaria entra em vigor a partr desta data.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO
Reitora


		2023-04-25T08:37:13-0300
	Petrolina-PE
	MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO:52425207368
	Eu sou o autor deste documento




